

GŁOS NARODU

Wychodzi 2 razy dziennie.

WYDANIE PORANNE.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor. 50 h., kwartalnie 7 kor. 50 h., rocznie 80 K.

Cena numeru pojedynego 10 halerczy.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadesyłane należy franko do Administracji „Głosu Narodu”.

ADRES RED: Ul. św. Tomasza 1. 85. Telefon redakcyjny Nr 190. — Telefon administracyjny i drukarni Nr 8844.

OGŁOSZENIA (inzeraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” ulica św. Tomasza 1. 85. — Od wiersza drobnym piśmem (petit) 20 halerczy, układ tabelaryczny, liczbowy od wiersza 90 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza. Nekrologi itd. po 80 halerczy od wiersza.

Rzecz, nie osoby.

O sprawie układów między Kołem polskiem. a Naczel. Komitetem Narod., więc o kwesty w polityce galicyjskiej dzisiaj najaktualniejszej spotykamy w lwowskim „Wiek Nowym” szerzej informacji. Ciekawość, jaką budzą pojęcia na nowym punkcie wyjścia, jaki obrało pismo lwowskie.

Prezesem Koła Polskiego i N. K. N. — rozpoczyna „Wiek Nowy” swój wywód historyczny — był zrazu Dr Leo, który „załatwił” głównie biurokratyczne bieżące kawalki, a zresztą zajęty był głównie kłopotami własnymi jako prezydent m. Krakowa“.

Wtem nastąpiła dymisja Bilńskiego, jako wspólnego ministra skarbu, a ponieważ ekscelencyja ustępująca nie lubi próżnować, więc podjął usilne starania o presurę Koła, uwięzione pomyslnym skutkiem. Tutaj zaczyna się nowa faza przesilenia i przykości dla N. K. N., wywołana z jednej strony skrajnym oportunistycznym Bilńskiego i jego chorobliwą manią układania kompromisów i formulek nawet tam, gdzie chodzi o różnice zasadnicze, nie dające się załatwiać w sposób szablonowy.

Więc nie o ideę zasadniczą chodzi — jak twierdzi pismo lwowskie — nie o to, kto reprezentuje politycznie społeczeństwo: Koło polskie, czy N. K. N., ale o to, kto będzie miał „tytuł i charakter” kierownika naszej polityki. W przedstawieniu dalszem tak to wygląda:

Eksc. Bilński miał śliczne salony na Wallnerstrasse i udzielał „audiencyi”, na które trzeba było zgłaszać lub zapisywać tydzień, czy 2 wprzód, ale przedstawiciel aktualnej wielkiej polityki był prezes Jaworski, który przystępny był dla każdego i każdej chwili urzędował w skromnych izdebkach na 4 piętrze przy Neutorgasse. Kto więc zna Eksc. Bilńskiego, zrozumie, że on tego stanu znieść nie mógł, że musiała nastąpić zmiana i zaczęła się robota, której lepiej nie odślonimy, ale którą może zlekka scharakteryzujemy, faktem, że bardzo dzielnie pomagał hr. Agenor Gołuchowski i ci wszyscy, którzy wylączali się od współpracownictwa z Naczelnym Komitetem Narodowym.

I ostatecznie dla tych celów osobistych „stworzono instytucję konkurencyjną”. Jest nią, ni mniej ni więcej, tylko Komisja polityczna Koła polskiego. Mimo to „wszystkie nici polityczne zbiegły się przecież w N. K. N.”, którego prezesem — dodaje dla podkreślenia „Wiek” — był wciąż jeszcze Jaworski, nie Bilński“.

Powtórzmy raz jeszcze: nie twórcza myśl, nie idea utrzymania przy Kole reprezentacji politycznej, która „prawo posiada — były sprężyna całej akcji”.

Jeszcze parę komplementów pod adresem tego ostatniego, a dochodzimy wraz z pismem lwowskiem do konkluzji ostatecznych:

Tem większy jest żal narodu do tego męża stanu, który marnuje swoje ogromne zdolności i używa je w drobiazgowych sporach osobistych, popychany przez fałszywą ambicję. Bilński wyrzucił przez to i sprawę publiczną i sobie samemu ogromną szkodę. Stało się niestety inaczej, aniżeli stać się było powinno. Zastępcy Koła polskiego i N. K. N. musieli się mozić, aby tylko znaleźć jaką formułkę kompromisową, aby Bilński osiągnął cel swych marzeń i N. K. N. nie stracił na powadze i nie był pozbowany sympatji tych, szerokich warstw narodu polskiego, na których się opierał i z których czerpał swoje soki żywotne. Szukano niepotrzebnie kompromisu tam, gdzie wogóle spór powinien być z góry wykluczony, kompromisowano tak długo, aż osiągnie-

to: kompromis, czy kompromitację — to się właśnie okaże. Na razie wygląda to na kompromis, zawiązujący swoje powstanie w wyśmianym mozołnym układom.

Tak wyglądał tok myśli pisma lwowskiego, nad którym nie można, niestety, przejść do porządku, z przyczyn zasadniczych. Zbyt bowiem wyraznie przypomina on tych monografistów literatury polskiej, którzy życie i działanie poetów naszych gotowi są sprowadzić do spisu rachunków krawieckich i do relacji z wizyt jakie składali, tworząc swe dzieła. Sprawa polska była zawsze, a dziś szczególnie jest za olbrzymim problemem, aby go wtłaczać w format intryg zakulisowych i zabiegów osobistych. Istnieją one w każdej akcji politycznej, lecz

cyjskiej mają, niestety, za kordonami opinię ustaloną, nie w najmniejszej części dzięki ostatniej epoce naszych walk partyjnych. Jakże sprzyjałyby podobne rewelacje ustaleniu się tej opinii, jak musiałoby podkopywać zaufanie do naszych kół kierujących, a temsamem jak niekorzystnie oddziaływać by mogły na koordynację myśli politycznej naszej z poglądami z poza kordonów!

A byłoby to niezastępowane. Wiele zmieniło się u nas pod wpływem wojny w umysłach i w sercach, wiele nawcykiem poszło w niepamięć. Co raz lepiej rozumiemy, że polityka narodowa polska, to nie „walka o władzę”, jak chce pomierzchna formułka, ukuta na stosunkach narodów, żyjących życiem normalnem, lecz coś

ogółu ku idealizmowi musi wyrazić się samą siłą rzeczy w działaniu tych, którzy przywodzą, gdyby nawet — czego nikt nie ma prawa go słownie przypuszczać — posiadali tego idealizmu zbyt mało, gdyby przeszłość pokierowała inaczej ich rozwój myślowy.

Jeżeli więc został gdzieś jeszcze osad metod zaściankowych, to powaga chwili i ciężar doświadczeń zalecają się z nim, o ile już się nie załatwily. Jesteśmy przekonani, iż „Wiek Nowy” patrzy na sprawy obecne z błędnego, bo przedwojennego stanowiska, że przykład do faktów mylnie kryteria i zjawiska poboczne przedstawia jako główne. I przeciwnie: musimy wierzyć, iż w tej zasadniczej kwesty, jaka rozstrzyga się teraz układami między Kołem, a

Kościół katolickiego. Krwawe prześladowania sięgają początkami swymi głęboko w ubiegłe stulecie; powodem zaś prześladowań była niechęć unitów do prawosławia. Po cóż więc ta wzmianka o krwi przelanej, o Sybirze, gdy mowa o przejściu unitów na obrządek rzymsko-katolicki? Czy nie po to może, by nieobznajomionym z sprawą podsunąć, iż przejście na ów obrządek było dziełem krwawego terroizmu? A wszakże, gdyby unicy chełmscy podzielali zapatrywanie XX. Bazylianów i „Ukr. Słowa” na stosunek swój do wyznania rzymsko-katolickiego, to z pewnością tolerancyjny ukaz carski z r. 1905 nie byłby ich zachęcił do przyjęcia tego obrządku“.

Z ziem polskich.

„Dzień Wstrzemięliwości”. Jak donoszą pisma poznańskie „Dzień Wstrzemięliwości”, urządzony w dn. 8 grudnia na rzecz ofiar wojny w Polsce, przynosił ogółem przeszło 150.000 marek. Z tej sumy przeważająca część przypada na Księstwo, bo około 120.000 marek. Z obczyzny wpłynęło dwadzieścia tysięcy marek. Śląsk zebrał około 2000 marek, Prusy Królewskie około 6000 mk, samego miasta Poznania wpłynęło około 13.000 marek. Szczegółowe sprawozdanie ukaże się w najbliższym czasie.

Na Litwie. W Baranowiczach od 1 stycznia wychodzi pismo niemieckie, dwa razy tygodniowo, p. t. „Deutsche Kriegszeitung von Baranowitschi”. W Biłystoku zostały otwarte dwie niemieckie szkoły z językiem wykładowym niemieckim. Obok niemieckiego realnego gimnazjum, urządzonego w zupełności na wzór szkół niemieckich dla chłopców i dziewcząt istnieje też realne gimnazjum polskie z wykładowym językiem polskim. Kierownictwo polskie w gimnazjum powierzono zostało X. Dr Halko.

Rada szkolna w Piotrkowie. W Piotrkowie powstała Rada szkolna na wzór Rad szkolnych w Galicyi. Pierwsze posiedzenie odbyło się dnia 14 b. m. Na przewodniczącego wybrano X. kanonika Zagrzejewskiego, na zastępcę przewodniczącego mec. K. Rudnickiego. Jako reprezentant miasta wszedł prezydent miasta, Jan Bieńkowski, dalej p. Braulinski, adv. St. Landsberg jako przedstawiciel gminy żydowskiej, p. E. Wencel przedstawiciel miejscowego zboru ewangelickiego i p. Burakowicz delegat nauczycielstwa piotrkowskiego.

W kraju Faraonów.

O ile wedle przyjętego wyrażenia w London City mieści się mózg imperium Wielkiej Brytanii, stamtąd rządzi się bowiem angielskim światem, to natomiast sercem Anglii jest Egipt, święta ojczyzna Faraonów, dziś już tylko z pozorów podległa zwierzchności tureckiej. Odkąd bowiem Anglia w lipcu 1882. r. uzyskała od wielkoczłony Egiptu prawo wyłącznej policyi w Kanale Suezkim, a generał Wolseyley wysadził swe wojska na ląd, objerając Kanał Suezki za podstawę działań wojennych przeciw armii powstańczej Arabiego, z tą chwilą pod pozorem ochrony praw Europejszczyków i dla przywrócenia ładu w kraju stała się Anglia faktycznie władczynią Egiptu, zarówno pod względem gospodarczym jak i wojskowym. Wspólna pierwotnie kontrola finansowa angielsko-francuska została zniszczona, doradcą finansowym cedywa został Anglik, wojskowym Anglik, kierownikiem policyi również Anglik, wpływ Anglii wzrastał wogóle coraz bardziej mimo protestów Francyi. Ostatecznie panowanie Anglii w Egipcie ugruntował lord Kitchener po zwycięskiej wyprawie na góry Egipt i zawojowaniu kraju Dongola między trzecią a czwartą katastrofą Nilu.

Zyskując przyjaźń miejscowej ludności dokonywała Anglia pokojowego podboju Egiptu wśród nadzwyczajnych ofiar oczywistych nie z innych powodów jak dla ochrony swoich własnych najżywniejszych interesów politycznych i handlowych. Przez Egipt prowadzi bowiem najkrótsza droga do Indyi i Australii, a więc tam, skąd Anglia czerpie swe istotne siły. Kanał Suezki skracca drogę do Indyi o 44 dni, a przy miliardowej kwocie dowozu i wywozu angielskiego takie skrócenie drogi oznacza milionowe kwoty w oszczędnościach. A interes polityczny. Panowanie Anglii w Egipcie na rozgraniczeniu azjatyckiej Turcyi i afrykańskiego islamu jest jakby przepłodzeniem duchowego państwa proroka, a conajmniej skutecznym sparralizowaniem wpływów Konstantynopolu na podległy mu pod względem religijnym świat mahometanski. Jak zasadniczem a w skutkach doniosłem jest to podcięcie żył żywotnych Islamu przez Anglię w Egipcie, tego najlepszym dowodem jest ostatnia wojna włoska w Trypolisie, której w swoim czasie Włochy nie byłyby śmiały podjąć, nie mając na nią wstępne doniesień przyzwolenia Anglii. W owym czasie można też było wiele czytać o dziejowym postanieniu Anglii jako rzekomym obrońcy Europy przed islamem.



dwutorowa, jedno-i-możetorowa, projektowana, opuszczona, kanały; drogi karawanowe; piaski pustynne; forte ; marownie; latarnie morskie; wyszłe rzeki; piramidy; ruiny.

smutnie byłoby z myślą narodową Galicyi, gdyby rewelacyom „Wiek Nowego“ dać wiarę, gdyby brać te uboczne objawy za prąd główny, gdyby, jednym słowem, przypuścić chociaż na chwilę, że kierującym dzisiaj osobistościom chodzi nie o myśl narodową i o formę jej urzędzystwienstwa, lecz o ambicje prywatne, nie o ideę, lecz o „władzę“.

znaczenie więcej, bo wysiłek wszystkich partyj i jednostek w służbie idei, w służbie bezinteresownej i kierowanej tylko myślą o korzyści narodu. Wysiłek ten może być współdziałaniem, lub współzawodnictwem, lecz nigdy być nie powinien i — miejmy nadzieję — nigdy już nie będzie tylko grą intryg, w której stawką jest ambicyja przewodniczenia i żądza wpływu osobistego.

N. K. N., toczy się spór szlachetny o dobro publiczne oraz o ideę — o rzeczy, nie o osoby.

O chełmskich unitów

W sprawie, która zainteresowała żywo polską opinię publiczną, pisze „Kuryer Lwowski”, „Ukraińskie Słowo” w nr. 20 z d. 23. b. m. reprodukuje nasz artykuł o potwornem żądaniu XX. Bazylianów, by całą ludność chełmską, która porzuciła prawosławie, Rzym nakazał „przepisać” z obrz. rzymsko-katolickiego na grecko-katolicki, w dziwny sposób próbuje obalić argumentację lubelskiej „Gazety Ludowej”. „Spytamy tylko — pisze organ ukraiński — w imię czego połała się niewinna krew unitów, w imię czego tysiące ich poszły na Sybir? Czy przejście na obrządek rzymsko-katolicki wobec stosunków, w jakich on się dokonał, można uważać za dobrowolne?” „Ukraińskie Słowo” zapomina, zdaje się (a zapomnienie to jest na pewno „dobrowolne”), iż niewinna krew unitów połała się i zsyłanie ich odbywało się w innym okresie i wśród innych warunków, a w innym okresie dokonał się powrót ich z narzuconego prawosławia na łono

Trzeba to powiedzieć pod adresem tych Polaków z innych dzielnic, którzy po rewelacyach „Wiek Nowego“ mogliby przypuścić, iż życie polityczne płynię u nas dawnem, wazkiem korytem i którzy mogliby wyciągnąć stąd wniosek, że można patrzeć nieufnie na poziom moralny tego, co się w naszej polityce dzieje, że więc trzeba odnosić się do naszej atmosfery również nieufnie podejrzliwie. Byłoby to krzywdą dla Galicyi, jesteśmy pewni. Ostatnie półtora roku przyniosło nam zwrot ku idealizacji życia publicznego w stopniu wysokim; wystarczy wskazać na wzmożony poryw zapalu, z którego wyrosły ofiarne szeregi Legionów. Wzlot

Dzisiaj nadeszła jednak chwila, w której An-











Mowca odmówił odpowiedzi na zapytanie, ile to zboże kosztowało i po jakiej cenie je zakupiono.

Zbrojenia Ameryki.

Oświadczenie prezydenta Wilsona.

Nowy Jork. (B. kor.) Prezydent Wilson w mowie na bankiecie oświadczył się wyraźnie za pogotowiec wojskowym.

Powiedział on nadto: Nie mogę powiedzieć, jakie będą międzynarodowe stosunki kraju jutro. Mówię „jutro” w dosłownym słowa znaczeniu.

Sprawy galicyjskie.

(Telegramy własne „Głosu Narodu”).

Koło Polskie a N. K. N.

Wiedeń, 30. stycznia.

(J) Po dziś dzień nie nadeszła jeszcze do Koła polskiego z Krakowa wiadomość o powrocie do zdrowia p. Jaworskiego. Wobec tego nie dało się jeszcze ustalić terminu posiedzenia prezydium Koła i komisji politycznej w sprawie stosunku N. K. N. do Koła oraz w sprawie akcesu socjalistów do Koła.

Sprawy rolnicze.

(J) W przyszłym tygodniu odbędzie się w ministerstwie rolnictwa konferencja w sprawie ustalenia ilości zapotrzebowanych nasion, owsa i jęczmienia dla Galicji.

W sferach rolniczych czyni się starania o zniesienie dotychczasowych ograniczeń dla dowozu nasion ogrodowych i worków z Niemiec. Można spodziewać się pomyślnego wyniku tych zabiegów.

Ministerstwo rolnictwa ma zamiar utworzenia inspektoratów dla plugów motorowych. Rząd oświadcza gotowość dostarczenia kandydatów na kontrolorów technicznych.

Przy przeprowadzaniu katastru gorzelni i zostały pominięte przez omyłkę galicyjskie gorzelnie rolnicze. Jak zapewniano w sferach urzędowych, błąd ten będzie niebawem naprawiony.

Sprawy przemysłowe.

Wiedeń, 30. stycznia.

Bawi tu dyrektor kraj. Patronatu dla rękodziela i drobnego przemysłu Dr Schoenett celem przyspieszenia akcyi odbudowy tych gałęzi wytwórczości krajowej.

Obecnie posłuzny memoriał ten za podstawę do obrad międzyministerjalnego Komitetu doradczej odbudowy Galicji. Wydział krajowy domaga się ześrodkowania akcyi odbudowy w swoim ręku.

Ministerstwo rolnictwa ma zamiar utworzenia inspektoratów dla plugów motorowych. Rząd oświadcza gotowość dostarczenia kandydatów na kontrolorów technicznych.

Wiadomości telegraficzne

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 30 stycznia)

Biuletyn rosyjski.

Wiedeń (B. Kor.). Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego z dnia 27. stycznia. Lotnicy niemieccy znowu przelecieli nad Rygą jakoteż nad okolicą Dżwinińska i rzucili bomby.

Nad Dniestrem w okolicy przyczółka mostowego Uścielca zaatakowali nieprzyjaciela granatami ręcznymi.

Na północ od Bojanu (15 klm. na wschód od Czerniowca) nieprzyjacieli wysadził trzy sztolnie minowe i próbował nas kilkakrotnie zaatakować, wyparto go jednakże naszym ogniem.

Ogólny brak papieru.

Haga (B. Kor.). „Nieuwe Courant” dowiaduje się z Londynu: Jak „Daily News” zapowiada, dzienniki wieczorne w przyszłości prawdopodobnie nie będą większej pojemności jak ośm stron.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA:

HOTEL FRANCUSKI. Excel. Hr. Karol Lanckoroński z Wiednia. Hr. Władysław Potulicy z Zimogrodu. Józef Grabski z Biadzi. Zdzisław Woszczyński z Radomia.

Nadesłane.

Za duszę s. p.

Walerego Gostomskiego

w pierwszą rocznicę śmierci odprowadzona będzie MSZA ŚW. ŻAŁOBNA w poniedziałek 31 b. m. o godz. 9 rano w kościele św. Barbary.

W szkole elementarnej i przygotowawczej i niższem gimnazjum

istniejących przy konwiktzie krakowskim XX. Pijarów, jest jeszcze miejsce dla kilkunastu uczniów.

Informacji udziela X. Prefekt Ferdynand Kozłowski, Pijarska 2, Kraków.

Ważne dla gmin i komitetów odbudowy. PAPY DACHOWE wszelkiego gatunku dostarcza w każdej ilości KRAKOWSKA FABRYKA PRODUKTÓW TERMOYCH PAPY DACHOWEJ I ASFALTU Inż. Władysław Kucharski Podgórze-Zabłocie

OGŁOSZENIE. Dyrekcja Zakładu zastawniczego Kasy oszczędności król. woln. m. Sanoka ogłasza niniejszem w myśl § 13 statutu, że zgłoszono się do niej z doniesieniem, iż karty zastawnicze tego Zakładu Nr. 1205 i 1289 zaginęły.

KSIĘGARNIA G. GEBETHNERA i Ski w Krakowie, Rynek główny L. 23. otrzymała na skład główny: Rostworowski M. Herzogtum Warschau und Königreich Polen K 1-

Wybory z dzieł najwybitniejszych pisarzy polskich. Wybrał i objaśnił Tadeusz Piał. Nr. 1. Wybór pism Adama Mickiewicza. Cena K 1'80

Prof. Dr. Anatol Lewicki. Zarys historii Polski i Krajów Roskich z nią połączonych. Podręcznik szkolny, wydanie skrócone szóste. — Cena 2 K 50 hal.

Antoni i Mikołaj Mazanowscy. Podręcznik do dziejów literatury polskiej. Wydanie trzecie, przejrzane i uzupełnione. W oprawie, cena 7 kor.

Starożytności. sprzedaje i kupuje KSIĘGARNIA KATOLICKA DLA BILKOWSKIEGO w Krakowie (Wawelska 11)

ODEZWY i ROZPORZĄDZENIA z czasów Okupacji Rosyjskiej Lwowa 1914-1915 CENA 3 Kor. 20 hal. SKŁAD GŁÓWNY W KSIĘGARNI S. A. KRZYŻANOWSKIEGO w Krakowie. 137

Rządowo uprawniona Fabryka wód mineralnych sztucz. i spec. leczniczych pod firmą: R. Rząca i Chmurski w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 4.

Do Przewiełnych Księż, Przełożonych Klasztorów oraz Zakładów P. Kopełwi. Podaję niniejszem do wiadomości, że mimo braku surowców, a licznego zapytania się o wosk pszczylny, udało mi się takowy nabyć po przystępnej cenie w wybroowej jakości.

FR. SEZEMSKY Biela (Galicja). Dwukrotnie odznaczenie przez Jego Świątobliwość Ojca św. Leona XIII. WYRÓB KRAJOWY.

Donoszę P. T. Publiczności, że już został otwarty BAR KRAKOWSKI i r. 9. ul. Szewska Nr. 9. Poleca się najprzedniejsze przekąski zimne i gorące. BUFET Śniadania, obiady i kolacje, przekąski od 10 hal.

Kupno — sprzedaż

Kupię używane pianino, zegar pendulo wy, dywaniki. — Łaskawe zgłoszenia pod Karol Miałczyński Nawojowa, ad Nowy Sącz. 145

Mieszkania — sklepy

sklep frontowy u św. Tomasza l. 31. Od 1-go kwietnia do wynajęcia mieszkanie na I. p. składające się z dużej sali, 4 pokoi włącznie 6-ciu, przedpokojem, kuchnią, łazienką gazową, elektrycznym oświetleniem. Ul. św. Tomasza 29. 162

OSTATNIA NOWOŚĆ! Wydawnictwa Księgarni J. Czerneckiego Kraków SZEWSKA 17. Listy Pana Zagłoby. „Alma Mater” „Ad Astra” Księgarnia J. CZERNECKIEGO Kraków, Szewska 17.

TADEUSZ CIEŚLIŃSKI Zaprzyśnięty dostawca win mszalnych. Biuro: PRZEMYSŁ. Produkcja win: TOLSCVA obok Tokaju. SAMORODNER aromatyczny . . . po K 220, 240, 255

KSIĘGARNIA S. A. KRZYŻANOWSKIEGO W KRAKOWIE otrzymała na skład główny NOWOŚCI Frycz-Modrzewski. O naprawie Rzeczypospolitej . . . K 1-68

Wolne posady Starszy praktykant dobrze polecony zamiejscowy będzie przyjęty w handlu J. Plekły w Podgórzu. Poszukiwane posady. Młoda wdowa muzykalna, znająca się na gospodarstwie przyjeżdża chętnie zarząd Willa w Zakopanem.

Buchalterka pisząca na maszynie, poszukuje posady zaraz. Zgłoszenia pod B. Z. do Administracji „Głosu Narodu.”

PANNA inteligentna znająca bardzo dobrze język niemiecki poszukuje posady ekspedientki sklepowej. Zgłoszenia: G. S. Podgórze, ul. Kopernika l. 18. 97

Rożmalt Obiady prywatne: Ul. Karmelińska l. 46 11 p na prawo. 163

„Królik w izbie” przez Jerzego Kraskowskiego wydanie drugie, powiększone u wydawcy: Kraków, Sienna 5. Leon Krobicki Zakopane, ul. Chałubińskiego willa Jerand przeprowadza — na podstawie norm przez władze ustanowionych — oszacowania szkód spowodowanych wojną w obszarach dworskich, jak również sporządza kosztorysy na budynki gospodarcze. 98